友谊县农业生产社会化服务项目
验收报告的公示

[bookmark: _GoBack]我县根据《黑龙江省2022年农业生产社会化服务项目实施方案》黑农厅函〔2022〕1302号文件的通知要求，结合友谊县实际情况认真贯彻落实农业生产社会化务项目，现将项目验收结果公示，公示日期2022年12月16日至2022年12月23日。

                            友谊县农业农村局
                            2022年12月16日

项目验收报告

2022年12月16日

[bookmark: _Toc1732][bookmark: _Toc87887150]第一章 项目简介及目的
[bookmark: _Toc7088813][bookmark: _Toc23545][bookmark: _Toc87887151]1.1项目名称
友谊县社会化服务土地托管项目
[bookmark: _Toc7088814][bookmark: _Toc16269][bookmark: _Toc87887152]1.2项目目的
社会化服务土地托管项目对于推动我县农业和农村经济结构战略性调整、提高农业综合生产能力、促进农民增收致富发挥着重要作用。全面提升科技为农服务水平，随着我县垦地机构改革经济的发展和现代农业的推进，分散农业种植的农场职工和经营的农户越来越需要社会化服务。提高农业社会化服务水平是促进农民增收的着力点，是推进现代农业发展的重要支撑，同时决解了引领小规模分散经营农户走向现代农业发展轨道作为重点，始终坚持带动而不是代替农户发展的原则，把小农户作为政策支持的主要对象，着力解决小农户的规模化生产难题。
[bookmark: _Toc87887153]1.3验收对象
（1）友谊县兄弟玉米种植农民专业合作社
统一社会信用代码：93230522333383644M
（2）友谊县利众农机专业合作社
统一社会信用代码：93230522MA191LC222
（3）友谊县晟丰玉米种植农民专业合作社
统一社会信用代码：93230522MA1BJBMY0K
[bookmark: _Toc87887154]1.4验收单位
一米信息服务（北京）有限公司
[bookmark: _Toc87887155]1.5监管单位
友谊县农业农村局
[bookmark: _Toc87887156]第二章 验收依据、方法及内容
[bookmark: _Toc87887157]2.1验收依据
（1） 黑龙江省农业农村厅《关于印发<黑龙江省农业生产托管规范指引>的通知》（黑农厅函〔2020〕1301号）、《黑龙江省2022年农业生产社会化服务项目实施方案》的通知（黑农厅函〔2021〕562号）、《关于加强2022年度农业生产社会化服务项目资金管理的通知》（黑农厅函〔2022〕1448号）、双鸭山市农业农村局关于印发《2022年度农业生产社会化服务项目验收核查方案》的通知、《友谊县农业生产社会化服务实施方案》等文件要求；
（2） 一米信息服务（北京）有限公司开发的“一米农服”APP、“一米小黑盒”设备。
[bookmark: _Toc87887158]2.2验收方法
通过电话验收、实地验收方式，以及互联网信息采集及物联网设备数据采集等辅助手段对服务主体进行验收总结。
互联网信息采集系统：“一米农服” APP；物联网设备：“一米小黑盒”，均由一米信息服务（北京）有限公司开发并维护。
[bookmark: _Toc87887159]2.3验收范围
针对托管农户进行100%验收，其中实地验收数量不低于总数的30%，剩余采用电话方式验收。
针对服务主体作业情况采用互联网信息系统进行不低于50%核查。
[bookmark: _Toc87887160]2.4验收内容
（1） 电话及实地验收结果
（2） 系统核查结果
[bookmark: _Toc87887161]第三章 验收结果及数据
[bookmark: _Toc87887162]3.1验收结果
双鸭山市友谊县申报2022年农业生产社会化服务托管服务主体3家，农业生产社会化服务托管服务面积：54941.44亩，服务托管农户：342户。
其中：
· 玉米托管面积：34720.765亩 （占比63%）
· 大豆托管面积：20220.675亩（占比 37%）
· 水稻托管面积：0亩（占比03%）
其中：
· 托管小户（托管面积200亩以内）：合计 306户，土地面积33801.29亩，占比62%。
· 托管大户（托管面积200亩以上）：合计36户，土地面积21140.15亩，占比38%。

[bookmark: _Toc87887163]3.1.1电话与实地验收结果
（1） 验收合格：136户，合格率40%，面积：18750.53亩。
其中：
· 玉米托管面积：13125.37亩 （占比70%）
· 大豆托管面积：5625.16亩（占比 30%）
· 托管服务分数：9
· 作业质量分数：9
（2） 验收不合格：206户，不合格率60%，面积：36190.91亩。
其中：
· 玉米托管面积：21595.395亩 （占比60%）
· 大豆托管面积：14594.515亩（占比 40%）
· 水稻托管面积：0亩（占比0%）
不合格原因：
· 托管农户明确没有托管：11
· 托管地块不符合托管标准类型：无
· 材料与实际托管不相符：无
· 托管农户信息有误（联系方式错误）：21
（3） 单环节下整改通知书：无
（4） 验收结果异常：202户。异常原因：未签署农户承诺书
（5） 不合格服务主体情况：
	序号
	服务主体名称
	统一社会信用代码
	托管面积（亩）
	合格面积（亩）
	不合格
面积（亩）
	不合格原因

	1
	友谊县兄弟玉米种植农民专业合作社
	93230522333383644M
	19921.7
	5373.76
	14547.94
	托管户未签署托管承诺书；缺少作业轨迹

	2
	友谊县利众农机专业合作社
	93230522MA191LC222
	19740.74
	6664.51
	13076.23
	托管户未签署托管承诺书；缺少作业轨迹

	3
	友谊县晟丰玉米种植农民专业合作社
	93230522MA1BJBMY0K
	15517.5
	7422.65
	8094.85
	托管户未签署托管承诺书；缺少作业轨迹

[bookmark: _Toc87887164]
3.1.2系统核查结果
已核查服务主体作业情况统计：核查面积：42467.93亩。
玉米：28373.74亩（占比67%）
大豆：14.94.19亩（占比33%）
水稻：0亩 （占比0%）
3.1.3电话及实地验收系统核查总结
验收托管农户合计342户，实地抽查：102户，占比30%；电话验收：240户，占比70%。抽查面积：玉米34720.765亩、大豆20220.675亩，合计54941.44亩；通过电话及实地验收，结合物联网设备数据采集数据，符合本县农业社会化服务托管验收标准的面积达18750.53亩，不符合验本县农业社会化服务托管收标准的面积达36190.91亩。